
臺北市政府地籍資料變更跨機關通報服務申請書 

通報單位：           地政事務所 

本人已詳閱本申請書說明事項，同意向地政機關申請下列業務時，同時向臺

北市稅捐稽徵處(含所屬分處)申請適用地價稅自用住宅用地稅率及房屋稅住家用

稅率，並委託           代理申請。 

□繼承登記，並同意地政機關將公同共有繼承之繼承系統表影本提供臺北市稅捐稽

徵處(含所屬分處)。 

□自益信託登記，並同意地政機關將自益信託契約影本提供臺北市稅捐稽徵處(含

所屬分處)。 

□依地籍清理未能釐清權屬土地代為標售辦法第 17 條規定申請權利移轉登記，並

同意地政機關將產權移轉證明書影本提供臺北市稅捐稽徵處(含所屬分處)。 

項   目 
土地所有權人 

(或自益信託委託人) 
配偶 未成年受扶養親屬 自益信託受託人 

身分證統號      

姓名      

土地坐落         區            段            小段                     地號等        筆 

房屋門牌 
      區         路(街)     段    巷    弄     號     

樓 

建號 

    段    小段       號 

  上列房屋原供         使用，現已變更為□自住房屋面積    ㎡ □非自住之

其他住家用面積     ㎡，請同時改按□自住用 □非自住住家用稅率課徵房屋稅。 

 

 

※本人已詳細閱讀並瞭解以上內容。 

□同意申請非網路申辦進度查詢。 

依都市計畫規定不得作為住宅使用地區，如違反規定，將依都市計畫法第 79條處以6至 30萬元罰鍰並勒令停止
使用。如有疑問請洽(02)27208889/1999 轉本府都市發展局都市規劃科各行政區承辦人員。 



此致       臺北市稅捐稅捐稽徵處           分處 

申請人(所有權人)姓名:             電話:(日)           (手機)____________ 

住居所地址：_____________________________________________________________    

※上開地址為地價稅及房屋稅繳款書送單地址，日後如需變更送單地址，請檢附身分證明文件洽承辦人

辦理更址。 

代理人姓名：______________電話:(日)                (手機)_______________   

申 請 日 期 : 民 國    年   月   日 

說明事項： 

一、本申請書為通報性質，申請項目核准與否由臺北市稅捐稽徵處依權責核定後函復申請人。 

二、本表填妥後可併同土地登記申請案件向本市各地政事務所申請。 

三、申請標的以坐落本市之土地及房屋為限。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

相關稅務疑問請電洽臺北市稅捐稽徵處(02)23949211 轉分機 181、182 

 

 

 

本申請書所載個人資料之蒐集、處理、利用及保存，應依個人資料保護法相關規定辦理。 

 

四、地價稅自用住宅用地優惠稅率簡介： 

(一)自用住宅用地之條件： 

1.地上房屋為土地所有權人或其配偶、直系親屬所有。 

2.有本人、配偶或直系親屬於地上房屋設立戶籍。 

3.地上房屋沒有出租或營業情形的住宅用地。 

4.本人與配偶及未成年直系親屬以 1處為限。 

5.都市土地面積未超過 300 平方公尺、非都市土地面積未超過 700 平方公尺。 

(二)優惠多少： 

自用住宅用地 2 ‰，一般用地 10 ‰ ～ 55 ‰，至少相差四倍！ 

(三)要申請才能享受： 

如果沒有提出申請，雖實際作自用住宅使用，仍然須按一般用地稅率課徵地價稅！ 

（四)原經核准適用自用住宅用地稅率課徵地價稅的土地，嗣後戶籍遷出或除戶致無人設籍，即

不適用自用住宅優惠稅率，未向稽徵機關申報經查獲者，除補稅外，亦可能遭處罰緩。 

五、房屋稅住家用稅率簡介： 

(一)「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」規定，個人所有之住家用房屋符合

下列情形者，屬供自住使用: 

1.房屋無出租使用。 

2.供本人、配偶或直系親屬實際居住使用。 

3.本人、配偶及未成年子女全國合計 3戶以內(夫妻及未成年子女共有者算 1戶)。 

(二)住家用房屋於扣除全國最多 3戶的自住房屋按 1.2%稅率課徵房屋稅後，其餘房屋即屬非自

住房屋，凡納稅義務人在臺北市持有 2 戶以下非自住房屋者，其每戶房屋均按 2.4%稅率

課徵房屋稅；持有 3 戶以上非自住房屋者，其每戶房屋均按 3.6%稅率課徵房屋稅。 


